34
culi, vel danni alii emporibus obvenient ex igno-
rancia viti.

Inno si res sit notabiliter minus utilis, quam ra-
tionabiliter, exopter emptor, tunc venditor tenetur
ei defeluum re detegere. Quia teneat cum emp-
tor secundum voluntatem eius rationabilem contra-
dictum, id enim exigit bona fides in contractibus fer-
vanda. Sic mercos, que diu servari nequeunt, non
licet vendere quarentur res dia servandas.

Porro venditor ignorans vitii occulti sue mercis,
tenetur eo cognito vel recidere contractum, vel
refractare iniquitatem, refutando excellitus pre-
tium. Nam iustitiam est retinere pretium maius, quam
res valent. Non teneat tamen compenare alia
damna inde fecuta, modo adhuc culpa late & levis.
Quia non est causa iniusta illorum, cum ignoran-
tia invincibilis eum excusat, sed habet ut possessor
bonae fidei; & aliud teneat ex contractu
de sola culpa late & levi.

Not. Quamvis dum vitium rei est manifestum,
evidenter notum emptori, si tamen venditor sicut
emptore illud non adverteat, & tunc periculum,
tenetur ei declarare eis non rogatus. Ita communi-
ter respondeat. Nam tunc respondeat emptori
occultum, & error dat causam contractui. Praeter
ea bona fides in contractibus debita id exigit. I-
dem docet Valentia cum aliis: si vitium adverteretur
intentioni, quanto autem habet emptor in emendo,
quamvis ex inculta illud non adverteat: quia em-
porius incuria nullum dat juri venditori, qui
minus verum est, quod emperor non vult nec in-
tendit emere res cum tali vito.

Resp. 3. Si vitium non reddit res noxiā nec
periculosa, nec notabiliter minus utilē, quam
empor rationabiliter exceptet, nec venditor interro-
geatur de virtute, ex communī sententia, is non ren-
teatur aperte vitium etiam occultum, modo minus
pretium pro ratione vitii. Quia tunc nulla tempe-
rii injury, nec dannum; alias non possunt confer-
vari commercia in rep. Nam si defeluum omnes non
notoriles in se, nec relate ad viam emporis detec-
tendum, multi ab emendo deterretur in ma-
gnis venditorum detrimentum, vel malum de pre-
tio julio detrahentur.

Si tamen venditor probabilitate judicet emporum
rem eam esse reverendum tanto pretio, quanto si
careret defeluum seu vito, teneat ex aperte defeluum
saltem post contractum. Quia hoc ipso, quod
rem sum exponit venalem cum occulta vito, te-
neat ex officio sui legere caverre ex parte sua, ne
quis inde aliquod damnum patiatur; & alias daret
occaſionem danni alii inferent. Inno si emptor
non aliter contentit in contractu, nisi posita con-
ditione, quod res careret talis vito licet non noxio,
& venditor expresse id cognoscit aut ex verbis
prois, aut veritatislitter ex aliis signis aut conje-
cturis, quoconque pretio res vendatur, fit iniusti-
tia empori, accipiendo pretium non detecto vitio.
Quia tunc contractus est nullus, cum consensu em-
poris fuerit conditionalis, & de ea condito cui al-
ligatus erat.

Quatt. XVI. Cuim res vendita perit, vel de-
terior sit?

Resp. 1. Si res vendita perit post traditionem,
fide de pretio data, perit emptori, etiam pre-
mium nondum solverit. Quia emptor est illius do-

minus: cum per traditionem supposito titulo domi-
nii rei acquiratur; res autem perit domino suo.

Resp. 2. Si res perit ante traditionem, atque
res certa ac determinata, ut hic equus, hic ex
equo, perit emptori, ex variis legisbus, & ex infor-
matiōē empti. Ratio rī legum dispositio, que
est impedit dominum ante rei traditionem, ta-
men statuit, ut efflus ex eo proficiens, & omnia
rei commoda ac incommoda post perfecam ven-
ditionem pertineant ad emptorem, perinde ac si
jama translatum esset dominum rei, ex l. 1. Cod. de
perc. comm. rei vendit. & l. 1. 2. Cod. de l. 1. emp. &
Emptio autem & venditio perfectius polo confusa
mutuo contrahentium, seu simili atque de mere
tradenā & solvendo pretio determinato convenie-
rint, dum fine scriptura res agitur, ex infit. sup.

Si tamen mera vel culpa levii venditoris, qui te-
neat rem custodie donec tradidierit, res fiat deter-
ior, vel perire, vel si ha convenienter sit, ipse te-
nebitur de domino. Item si venditio fuit sub condi-
tione, & res perit ante conditionis eventum, per-
it venditoris: quia venditio sub conditione non est
perfecta ante conditionis eventum, l. 1. 3. de contrab. emp. &c. ibi: Conditionales venditiones sunt
perficiuntur: cum impleta fuerit conditio. Ideoque in-
tendit illas eventum periculum & detrimentum rei
pertinet ad venditorem, l. 1. 50 de jure ditionis.

Resp. 3. Si res fit indeterminata quod individua-
lum, ut si emanat sex nodii tritici ex granario,
ores ex grege; vel si res fit determinata quod
mensuram tantum aut numerum, v. gr. totum aev-
um tritici uno aureo in singulas mederas, vel
hunc gregem taxato pretio in singula capita &c.
ante autem traditionem, aut mensuracionem vel nu-
merationem res perit venditori, qui proinde tene-
rit res. Quia res est solidus. Quia eius
modi venditio censur fieri sub tacita conditione,
si venditor tradidit res oves, mensuram fieri tot
modios tritici &c. Ita l. 1. 3. 5. de contrab. emp. &c.
Si tamen constitutas fuerint terminis, in quo res nu-
meranda, vel mensuranda erit, & emptor monitus
in mora sit; periculum rei deinceps emporis erit:
unde perete toto grege, vel acervo operario pre-
tium amittere. l. 1. 5. 9. de perc. & commod. rei
vendit. & l. 1. 2. Cod. art. iii.

Resp. 4. Cum ex duabus rebus una disjunctive
venditur, v. g. ex duabus equalis unus, non determina-
ndo utram, ita perire potest venditum ab
soluto factum, emptor teneat solvere pretium pro-
missum, licet nihil recipiat. Si vero alterum dumi-
taxatur perit venditor, qui teneat alteram
tradere. l. 1. 4. 9. de contrab. emp. & vendit.

Quatt. XVII. An venditor potest fructus & utili-
tates rei venditare percipere, donec solvatur pretium?

Resp. Secundo titulo lucri censantur vel danni em-
poris non potest, si rem emptori tradidit pre-
tio missa. Eft communis sententia. Quia tunc rei do-
minum translatum est ab solvendo in emptorem, ex
l. 1. 29. de contrab. emp. Res autem domino fru-
titat, nec licet quidquam exigere praeclie ob di-
litionem solutionis. Quod verum est, etiam em-
poris sit in more culpabilis solvendi preti: quia non
definit idcirco esse dominus rei, ac proinde etiam
fructum. Sed tunc teneat compensare interest, &
quod ex dilatione pretii venditor patitur. Hinc
quando venditio absoluta dissolvitur ex malo cor-
sen.

tempo; fructus sunt emptoris, nam tempore inter-
medio fuit dominus res.

Inno non potest venditor, accepta folum de pre-
cio fide, fructus rei venditare percipere, etiamque res
emptori non fuerit tradita; nec perfolutum pretium.
Quia perfecta venditio, siue rei empta periculum
& incommode speclaris ad emptorem, ita & fru-
ctus & commoda speclaris ad venditorem, ut
inequalis ester contrahentium conditio, ideoque in-
justitia. Et ita statuerit infit. de emp. & vendit. &
sed num venditor potest singulis annis quinque
pro centum exigere ab empore, dum pretium rei
potest solvere?

Resp. Licit potest, modo adhuc titulus danni emer-
gentis vel lucri censantur, ut si ex hoc preter, seu
summa transactum perceptus est ex contractu con-
ficiat societas, aut negotiorum &c. Quia annua
ille pecunia reditus non exigit ratione dilatationis
solutionis, quod est utrumcum, sed de compensatione
solutionis jaduca luci aliunde jule percepit; & in-
terea empot fructus & eius pretium retinet.

Quatt. XVIII. An licet vendere cum patre rei
venditionis, & emere cum patre redemptions?

Resp. 1. Peccat contra iustitiam, qui credit, seu
non numerata pecunia vendit aliud merces summo
vel medio pretio, & ex lege, ut retroveniatur
presto infinito numerata pecunia. Quia i. innocentius
XI. dominavit hanc propositionem: Contr. eius Mobi-
lia iuris est, etiam res respectu eiusdem personae, &
cum contractu retroveniendi previous intentio cum in-
tentione lucri. 2. In pacto ut res retroveniatur vendi-
toris infinito pretio, est iniquitas, id est iniustitia,
nam ultra pretium justum impostrum omnis pretio
estimabilis retroveniendi pretio infinito. & si te-
netur facilius retroveniendi, vel vendendi pretio sum-
mo aut medio. Inno hoc pateturredit contractum
utrumcum, & facit ut sit iam mutuum virtuale,
in quo aliquid ultra fortem exigitur; nam perinde
se habet, si ex venditor minorem pecunia summan-
tur, ut recuperet majorum.

An autem factio tali pacto & onere, idem vendi-
tor licet emere possit ab empore pretio inimico eadem
merces? Negant. S. Antonius, Tolent., & alii. Af-
firmant plures, factio tamen lege positiva, qua id
in multis locis prohibetur est. Quia venditor ead-
em merces iusto pretio vendit, & postea emittit
nam si quilibet aliis justo potest merces alteri ven-
ditori emere infinito pretio; cur id non licet, etiam
venditor qui reliqua emendat liberatem eas fibi re-
tinendi, vel alteri emendi? Neque enim gravat
sed potius liberat, onere querendi alios emporis.

Resp. 2. Venditio cum pacto retroveniendi, & em-
prio cum pacto redimendi, non est licita, nisi posse
his conditionibus: 1. ut nihil sit in fraudem utri-
usque, & adit intentione vera emendi & vendendi. A-
liqui jam effet mutuum implicitum, id est lucrum

(*) In hoc contractu venditionis cum pacto fran-
candi, debet panitens empator interrogari a Confe-
ssario, nam res ipsa animus habuerit sincerum emen-
di, similiter & venditor interrogandus ejus, nam ab
emente pecuniam mutuan potevit, eumque renun-
ciem induxit ad usuram obtegandam. pallio pacto
francandi. In utroque enim illo casto subinveigili-
tur usq; adeoque illicitum judicandum est: Je-
sus vero non. Ita Lambentius, De Synod. Dic-
t. celi. cap. x. lib. 7. §. 7.

Simi-

Similiter qui alterius nomine rem emit infra pretium sibi praesumit: non potest residuum premium sibi retinere. Quia praefabris pretium non intendit exceptum dare, sed folium vult, ut res non plura ematur. Hinc factores peccant reiendendo exceptum pretii dati ad ostendum paucum, vel si facilius sint in licitando, eo quod a mercatore aliquid obtineant: nam tenetur aliorum negotiorum a fufceptum utiliter gerere, perinde ac sinum. Et hoc ipso quod quis mandatum alterius fufcepit, se obligat adeius commoda procuranda; nec aliter res gerenda alteri commititur. Neque posse fumplam impensam oculi compensare: nam fufcipient compensari per hoc, quod sis pra alii ve- fuis facienda committatur, & communi preio per- solvatur. Preterea qui negotium alterius fufcepit nihil petendo, censetur sive operam gratis praeflare, ex l. 1. 9. Mandat. &c.

Quæst. XX. Cuius res debetur, dum fuit duo bus successive vendita?

Resp. Ex communi sententia, si res neutri tradita sit, debetur priori emptori. Quia res illa non poterat videri alteri fine injuria prioris emptoris, qui ius ad ilam prius habet, 26. 8. locat. Si vero res tradita sit secundo emptori, hujus est quia per traditionem acquisivit eis dominium, 1. 15. Cod. de rei vendite. Priori aut competit solo actio in venditore, ut vel reficito contra contractu rem sibi videntur, vel compendi interest: nam secundum leges solo contrata fine traditione non acquirunt dominium.

Excipe, nisi res vendita, vel donata fit civitatisibus aut Ecclesiis, vel piii cauiss, nam per solam empionem aut donationem, ante traditionem acquirunt dominium. Potest tamen prior emptor rem evincere a posteriori, si hic enim mala fide, hoc est, sciens rem jam esse alteri venditam. Immo hic posterior teneat sporem priori tradere, recepto pretio, si impedit venditorem sibi item vendendum, sciens rem jam esse alteri venditam. Quia violat sibi prioris emptoris, & est causa iniusta venditionis & danni inde secundum etiam injuriam a fe illatam locare & relarcere.

Nota. Hoc idem procedit in aliis contractibus, v.g. in locatione: nam si secundo conductori res locata traxit, si preferitur priori; quia habet tunc rei detentum, qui ex repellendi non debet.

Quæst. XXI. An monopolio licita sunt?

Nota. Monopolium propriæ est, cum unus vel pauci efficiunt, ut merces certas vendant emantur sibi, vel etiam plures inter se convenient, ut merces aut operas non vendant, nisi sibi vel. Non agitur hic de monopolio lati sumptuarii facto auctoritate publica, cum scilicet unus vel pauci facultatem a principe obtinent, ut ipsi soli certas merces vendant: nam patet hoc esse licitum, si fiat ob justam causam, & justo preio: quia hoc interdum potest bonum communem, ne foliaret defraudari rerum aliquarum negotiorum, vel artium: sunt enim aliquae merces, quae sine magnis sumptibus comparari nequeant, quos sumptus ob damnum periculum nemo velleret se fufciperire circa privesum, ut solus venderet, ut liquet in librorum impressione. Præterea id potest principia, cum ipsi auctoritate, ei pecunia ob bonum communem, sed tunc moderate taxari debet pretium illarum meritorum, praferentur tunc communitati necessariae ad commercium civiliterque vivendum: nam alias datur occasio privatae, alios pro arbitrio gravandi, magnitudine danctorum afficiendi.

Resp. Quælibet monopolia auctoritate privata facta,

sunt prohibita non solum lege humana. Cod. de monopoli, sed etiam divina naturali: nam sunt, 1. Contra caritatem, veritatem, ne quis impedit communem aliorum, & officiarum, ut proximus rem carius emat, quam est empator; nemo enim velleret id sibi fieri. 2. Contra iustitiam commune, cum multis noceant. 3. Contra iustitiam communitatis, id est que obligant ad rectum: nam populus habet ius, ut non augeantur priuata auctoritate, & ob bonum privatum pretia remanent, vel caritas varis machinationibus indicatur.

Quatuor modis, & quadam contra iustitiam sunt. 1. Dum pauci vel plures inter se convenient, ut merces aut operas non vendant nisi certo preio, licet non excedente summum vigens ante conventionem, vel non emant nisi infinito. Nam hi violent ius, quod singuli habent emendi preio medio vel infinito, & vendenti summe aut mediis; impediendo privata auctoritate, ne sic iam emere, vel venders possint, & refringendo pretium ad summum vel infinitum. Ita multi contra alios, fatentes tamen esse contra caritatem, immo etiam contra iustitiam, si summum pretium excedant. 2. Cum quis vi, meritu, vel fraude impedit, ne merces alii audeant adveniatur: nam cives habent ius, ne impeditur eorum commercium, praferentur iniusta via. Ita communiter. 3. Cum unius vel pauci emendo omnes ferre merces certi generis, v.g. frumentum, inducent caritatem. Ita communiter. Nam inducere caritatem, est contra ius populi, & dare illi cauiss domini: unde hos in raporum numero recenter Cataphratos Romanos. Vel nolunt posse vendere, nisi summo pretio: nam impeditur privata auctoritate, ne iam alii possint emere aut infinito preio, contra proprium ius. 4. Cum mercatores supprimunt merces suas, ut inde carum pretium creat: quia efficient, ut augeantur carum pretium, perinde ac rara essent, cum tamen rara non sunt. Deinde resp. habet ius emendi res venales ex preio, quod impedit carum copia iustum confutat. Secus, si quis res noncum venditioni expedita ferret usque ad tempus, quo carius venduntur, modo hac suppressione non inducatur caritas; tunc enim nemini iniusta, ut occido damni datur.

Porro ad hanc iniustitiam pertinet, si apponatur fictus licitor, ut alter emptor augeat pretium. Item si artifices conspirent ad non dozendam artem sumam, nisi certo preio iniusto; vel ut opus ab uno in locum alter non perficiat; quod prohibetur in clausum aliorum.

Quæst. XXII. Quænam vendere non licet?

Resp. Ex communi omnium sententia, non licet vendere, nec emere, 1. Res spirituales, vel spiritibus annexas; quia simonia sunt. 2. Ea, que iusta lege prohibentur: nam leges iusta obligant in conscientia. 3. Ea, quibus emptor non potest uti sine peccato, vel quia moraliter nonnisi ad nocendum inferiuntur, vel quibus prævidetur emptor utrū ad peccandum, vel ea, quibus homines communite male utrunt, & que sunt occasio empiriorum peccandi, nisi constet hanc emptorum bene voluntum. Quia effici cooperari peccato alterius, vel eum expondere periculo peccandi, immo ei instrumentum & materialia peccandi præberet.

Hinc peccat mortaliter, qui vendit obfuscas in- gines,

gines, vel librum contra religionem aut bonos mores, aut famam proximi; sed qui euinoi res habebet, tenetur eas destruere. Quod si inde damnatio patitur, id sibi impater: nam tales libros non debuit sibi comparare; nec ideo magis excusat, quam qui fallunt monetarum ignoranter ab aliis accepit, quam tamen alii tradere non potest.

Sed ad peccata mortalia, qui vendit sibi, aut alias merces sub lege civili prohibitas; etiamque lex illa supponatur mere penalitatis?

Resp. Affir. Quia se exponit mortali pericolo viram, aut libertatem, & bona omnia amittendam exilio familiæ. Est autem mortale factum contra caritatem, tali periculo se exponere ab aliquo comodum temporale longe inferior danno, cuius exponit. Quare nec licet ab aliis ita emere, quia datus occidere peccato vendendum.

Quæst. XXIII. Quænam sunt obligationes locatoris & conductoris ad se invicem?

Resp. v. Ex communi sententia locator tenetur, 1. Aperte conductori vitia vel locandæ, ut dicitur & vendit.

Resp. Præter hacdem dictis tenetur ex iustitia contractu tempore emptor solvere pretium promisum, & venditor tradere mercede: nam ex contractu oritur ius dritum & obligatio iustitia.

Quæst. XXIV. An peccat qui cogit vendere etiam ius suo prelio?

Resp. Is mortaliter. violenter reus est. Constat, 1. ex historia regis Achab, qui Nabothem cogere voluit, ut vineam suam venderet etiam iusculo prelio, & a solente accepit, 3. Reg. c. 11. Quicquid S. Chrysostom. hom. 8. in Matth. fuit a. Hoc Achab regem perdidit: nam quamvis pretium dederit, nevertheless, quia a solente accepit, penam lauit. Empor enim non cogit, sed persuadere debet. Quid si vero sequitur per sonum per sonum raro spacio aliquid infelicitas est; qui nullo prelio aliendus rapit, quam punitione non meretur? 2. Quia gravis sit iniuria domino eis, qui jus habet eam ubi regnandi.

Quæst. XXV. Quia discordat de Rebus generalibus?

Resp. i. Est qui concilium proximo consanguineo venditoris ad referendam intra certum tempus, & ad se revocandam venditionem rei immobiliae, eodem oblate prelio, quo res illa abextraheatur, vel a remoto confanguineo empta fuit. Quod si concilium est ad bona immobilia intra confanguineos conservanda: quare non potest extrans vendi, nec dici.

Resp. ii. Peccat mortaliter, & tenetur ad restituendam, 1. Consanguinei, qui res venditam retribut animo eis alteri iuso nomine comparandi, quia lex non dat ius retrahendi, nisi ut sibi retinetur. Immo si regule affirmare cogitur, velle sibi retrahere. 2. Extranei qui nomine confanguinei ab emptore vel emptam vindicant: nam facit emptori injuriam: lex enim non dat ius retrahendi, nisi confanguineo proximo, ut rem venditam ab alio sibi retrahat. 3. Qui fraudibus, vel minis impedit confanguineum, ne rem sibi retrahat, vel qui ab eo magis pretium exigit, quam dedicit: nam illius ius violat.

CAPUT VI.
De Locatione, & Conduktione.

Quæst. I. Quid sunt?

Resp. Locatio est contractus, quo rei usus

vel fructus, vel persona opera pro certo pretio conceditus ad tempus. Conduktion est contractus, quo rei usus vel fructus vel persona opera pretio accipiuntur. Unde sunt unus idemque realiter contractus mutuus, qui ex parte dantis est locatio, & ex parte acceptoris est conduktion. Si res locata ante tradicionem paret, contractus dissolvitur, & conductus liberatur.

Porro, locatio, & conduktion proxima est emptioni & venditioni, iijamque reguli juris consistit, infra, l. 3. tit. 25. Nam sunt emptio & venditio usus aut fructus rei, vel opera personæ. Hinc nunquam licet locare pretio iusto majore, nec concurrit iusto minore.

Quæst. II. Quænam sunt obligations locatoris & conductoris ad se invicem?

Resp. v. Ex communi sententia locator tenetur, 1. Aperte conductori vitia vel locandæ, ut dicitur & vendit.

Resp. Præter hacdem dictis tenetur ex iustitia contractu tempore emptor solvere pretium promisum, & venditor tradere mercede: nam ex contractu oritur ius dritum & obligatio iustitia.

Quæst. XXIV. An peccat qui cogit vendere etiam ius suo prelio?

Resp. Is mortaliter. violenter reus est. Constat, 1. ex historia regis Achab, qui Nabothem cogere voluit, ut vineam suam venderet etiam iusculo prelio, & a solente accepit, 3. Reg. c. 11. Quicquid S. Chrysostom. hom. 8. in Matth. fuit a. Hoc Achab regem perdidit: nam quamvis pretium dederit, nevertheless, quia a solente accepit, penam lauit. Empor enim non cogit, sed persuadere debet. Quid si vero sequitur per sonum per sonum raro spacio aliquid infelicitas est; qui nullo prelio aliendus rapit, quam punitione non meretur? 2. Quia gravis sit iniuria domino eis, qui jus habet eam ubi regnandi.

Quæst. XXV. Quia discordat de Rebus generalibus?

Resp. i. Est qui concilium proximo consanguineo venditoris ad referendam intra certum tempus, & ad se revocandam venditionem rei immobiliae, eodem oblate prelio, quo res illa abextraheatur, vel a remoto confanguineo empta fuit. Quod si concilium est ad bona immobilia intra confanguineos conservanda: quare non potest extrans vendi, nec dici.

Resp. ii. Peccat mortaliter, & tenetur ad restituendam, 1. Consanguinei, qui res venditam retribut animo eis alteri iuso nomine comparandi, quia lex non dat ius retrahendi, nisi ut sibi retinetur. Immo si regule affirmare cogitur, velle sibi retrahere. 2. Extranei qui nomine confanguinei ab emptore vel emptam vindicant: nam facit emptori injuriam: lex enim non dat ius retrahendi, nisi confanguineo proximo, ut rem venditam ab alio sibi retrahat. 3. Qui fraudibus, vel minis impedit confanguineum, ne rem sibi retrahat, vel qui ab eo magis pretium exigit, quam dedicit: nam illius ius violat.

CAPUT VI.
De Locatione, & Conduktione.

Quæst. I. Quid sunt?

Resp. Locatio est contractus, quo rei usus

vel fructus, vel persona opera pro certo pretio conceditus ad tempus. Conduktion est contractus, quo rei usus vel fructus vel persona opera pretio accipiuntur. Unde sunt unus idemque realiter contractus mutuus, qui ex parte dantis est locatio, & ex parte acceptoris est conduktion. Si res locata ante tradicionem paret, contractus dissolvitur, & conductus liberatur.

Porro, locatio, & conduktion proxima est emptioni & venditioni, iijamque reguli juris consistit, infra, l. 3. tit. 25. Nam sunt emptio & venditio usus aut fructus rei, vel opera personæ. Hinc nunquam licet locare pretio iusto majore, nec concurrit iusto minore.

Quæst. II. Quænam sunt obligations locatoris & conductoris ad se invicem?

Resp. v. Ex communi sententia locator tenetur, 1. Aperte conductori vitia vel locandæ, ut dicitur & vendit.

tenetur venditor conductorum de domino, l. 25. s. locat.

5. Tenetur ad non privandum conductorum re locata ante terminum constitutum, aliquo tenetibus ad interficere, quia conductorum per contractum acquisitivis ius utendi, vel frumenti re usque ad illud tempus. Excipiantur cap. 3. & l. 2. Cod. de loc. quatuor casis, in quibus conductor ante terminum amoveri potest. * Si casis improvisis accidat, ob quem res locata sit necessaria domino, ut incendii, matrimonii &c. res locata, v. g. dominus egest, refectio, fuit infestatione, vel remitti debet penitus pro residuo tempore. 3. Si conductor penitentem per biennium non solvetur. 4. Si res locata ad malos usus, vel ad dannum inferendum utatur, aut rem deflatur.

Denuo locator teneat rem non locare ei, qui ea in re utitur est: quia hoc efficit ei dare occasum seu commoditatem peccatis, cuiusque peccatis cooperari: perinde ac si daret calorem ei, quem fecerit utilem ad duellum.

Repf. 2. Ex communis sententi conductor teneat, 1. ut res locata juxta boni viri arbitrium, & non ad alii usus praeferre concessos. Nam qui usurpat usum aliquem rei altius fine consenserit domini, peccat contra iustitiam.

2. Tenetur pro illis conservacione eam curam adhibere, quam diligenter ac prudentiores in re sua simili impendere solet. Quare si eius culpatas vel leviter, res pereat, aut deterior fiat, tenetur ad restituitionem: nam contrahens credito utrilibet utilitatem. Inimo tenetur etiam de culpa famularum, operariorum, & ceteris quos admisit; ex negligencia non impeditivit, vel si idoneos non conductit, vel malos homines admisit, l. 11. & 33. s. locat. Item certe debet, ut nullum detrimentum do minus patiatur, fire quodam jus regi, nra quod eius substituantur, & tenetur de cau forto ex eventu ex eo quod aliquid egredi contra pacum, l. 11. s. loc.

3. Tenetur ad imperias modicas & quotidianas, necessarias ad conservacionem rei conducta, v. gr. ad equi alimenta.

4. Tenetur penitentem statu tempore solvere, nam huc tunc ex iustitia debetur: unde si fit in morte culpabilis, tenetur locator de interficie, l. 27. Cod. de locat. Quod si re conducta uiri vel fui non potuerit, ob causam non provenientem ex parte sua, v. gr. ob bellum, vel si dominus ex parte corravit, si equus morbo afficiatur, non tenetur solvere pensionem pro eo tempore, ex l. 27. & 33. s. locat. ob rationem supradictam. At si non potuit ei re uti ari frui, ob causam ex parte sua, licet sine culpa sua provenientem, tenetur totam pensionem solvere etiam pro rata tempore, non potest uti. Nam aequitas postulat, ut locator daniuum non patiatur ob causam supervenientem ex parte conductoris. Et sicut conductori non tenetur solvere pensionem, quando non potest uiri re conducta, ob causam provenientem ex parte locatoris aut rei locata; ita per eum, ut locator percipiat pensionem, quando conductor non potuit uiri re conducta, ob causam ex parte sua provenientem.

5. Tenetur rem conductam non dimittere ante terminum constitutum, aliquo tenetur solvere integrum pensionem, perinde ac si ex re uis est, nisi eius natus impediret ob causam non provenientem

ex parte sua; quia tenetur servare contractum, l. 33. s. locat. Porro nisi alter conveniuntur sit, conductor licet rem sibi locata locare alteri que illeone, qui primo conductor tenetur pensionem solvere, & hic primo locatori, l. 6. Cod. de locat.

6. Rem locatam completo locationis tempore refruire locatori tenetur: nam non habet ius

eam diutius detinendi; alias tenetur de domino.

Note. Licet rei locata periculum maneat penes dominum, tamen ex l. 23. s. de seg. ius potest apponit pactum, ut conductor preter casus fortuitos, & in se scilicet periculum omne rei locata. Sed hoconus immunitatione pretius compensari debet: aliquo efficit iniquitatem ideoque iustitiam.

Quaff. III. Quoniam sunt obseruanda circa locationem operariorum & famularum?

Repf. Ex communis sententi doctorum, ista, * Iustum stipendum locationis opera famularum, auxiliarium, & operariorum certetur illud, quod illis communiter in illis locis dari potest. Nam pertinet a communis estimatione: pretium quippe operariorum & obsequiorum, perinde ac rerum venialium potest habere latitudinem summi, medii, & infra, quando non est lege taxatum. Quare si quis exigat stipendum magis summo, vel solvatur minus iustum, peccat contra iustitiam, & tenetur ad restituitionem, perinde ac vendens supra summum, vel emens infra minimum: nam tunc tollitur iustitia inter pretium & operam. Item stipendum certetur iustum, quando multi ali reiperantur, qui libenter tales operam, tunc minima, tale obsequium pro tali stipendiis sunt praediti: nam illud pretium communis estimatione iustum certetur, quod non soleret tamquam insufficiens recusari, aut quod uno reculante, statim additum est ab alio.

2. Si nulla facta sit padiu & pretium relictum sit arbitrio conductoris, hic tenetur dare, minimum factum mercede justum precium. Nam talis conductor est quamcum emptio obsequiorum, que semper exigit pretium iustum. Et quamvis alter nullum pretium determinavit, non intendit tam, totum obsequium vel ejus partem gratis prefare, sed mens ejus est, si solvatur conductor, quod iustum efficiat iustitiam secundum communem estimationem.

3. Si famulus vel operarius se ultra obtulerit domino, & hic illius opera non egest, sed solum ex caritate ad preces ejus euro conductat; tunc tenetur ei dare alimenta, & si ejus opera conductori affectat utilitatem, que plurimi ei valeat quam alimenta, tenetur praeferre alimenta, dare pretium qualevali oritur inde perceperit. Nam alter non intendit operari suam donare, sed vendere iusto pretio, non ex mera voluntate, sed ex aequitate conservando; & iure naturali dignus est operarius mercede sua. Lec. 1. Quia cum opera pluris valeat conductori quam alimenta, compensari debet ex iustitia juxta hunc valorem. In tali autem causa opera estimari debet ex utilitate quam conductor ex ea percipit; nam in talibus circumstantiis secundum communem estimationem non plus valeat.

4. Si operarius vel artifex convenerit de pretio minore, quam valeat ejus opera, vel opus, falsoputans opus, v. g. ad utilitatem minorem tempore, & labore vel sumptu egerit; tenetur conductor supplicare deficitum iusti pretii, etiam si laico fuerit infra dictum iusti pretii: Quia aliquo efficit iniquitatem

inter pretium & operam vel opus, id est in iustitia redimatur; in personalem, qui constituit immunitatem super persona alterius eam obligando immunitate, bona vero ejus insidiata tantum; & in mixtum, qui facultas super artificem, ita ut utre parente, adhuc persona maneat obligata. In vitalium, qui extundit iustum al vitam unius vel plurium, efficit virtualis sponsio nixa eveniunt fortuito, & in perpetuum, feri dotece redimatur.

Confutum realium esse licetum declararunt Martinus V. & Galicetus III. Sicut etiam super qua fundatur destruta, poterit nam coruscere funda nemo, peritiae in conditio: ut si dominus vel molentinus concurrit, partem suam super his fundatur, ita ut iam nihil esse existat a venditore. Hujus causa fictis patet; nam nihil est nisi emptio & vendito rei praeferibilis.

Quaff. II. An iure natura licetis ejus census personalis, vel mixtus?

Repf. Communis sententi affinat, modo emanatio iusto pretio, id est, legi vel confutacione constituto & vendor census posse sua opera vel in industria lucrari, aut habeat bona in re vel in spesa, ex quibus praeferi duo possit, nec obligatur ad censum redimendam, licet tempore pro dicto eum redimatur possit eodem, quo venit illi pretio.

Prob. 1. Ex communis praxi plorum & euilorum in Gallia, Beigio &c. 2. Quia pretio estimabile est, aequo potest emi & vendi jus ad pensionem non solum ex re frugiferia, sed etiam ex persona alterius, qui potest lucrum facere ex labore, industria, vel in bonis suis factem per alios; & quod proinde potest obligari immediate ad pensionem solvendam; cum quis possit in alterum transferre jus pensionis aliquid ex eo acquiratur: ergo & vendit. Nec refert, quod decursu temporis pensiones recipiente summae pretio dato majorum efficiant nam non emunur illae pensiones, sed jus ad illas recipiendas. At ejus ad pensiones per partes & tota intervalla amorphi recipienda non pluris estimantur, quam famula sumul habita, licet minor illis pensionis collectus dividatur. Quia illa summa dividita per multas partes, multaque ac longa temporum intervalla, cum incertitudine recipienda, & variis incommodis exposita, minoris valet secundum prudentem estimationem, quam itarum partium collectio minima habita, quia opportunitas ac utilitas est ad quodlibet lucrum ex negotiacione, & nullis incommodis obnoxia. Et vero in emptione agri pretium communis centrum iustum; licet diutinum temporis fructus superent pretium agri. 3. Teste Toloto, Nicolaus Papa V. ann. 1450. approbat, hunc contractum ad petitionem Alphonsi regis Aragonie.

Ob. 1. Contractus censualis personalis videtur esse mutuum virtuale. Rep. Neg. Nam illi census est empirio non pensionis, sed iuri ad pensionem, pro pretio ab empore irrevocabili date: unde nec in eo emunt pecunia, sed jus ad pecuniam, nec pecunia data potest unquam repeti. At in mundo datu pecunia praedens pro pecunia futura, sequitur, ita sumul solventa, que potest a mutuante post certum tempus extiri. Ob. 2. S. Pius V. in Bolla Cum onus, statuit censum confitui nullo modo posse, nisi in re immobili, aut que pro immobili obsequatur, sed de iure natura frugiferia. Rep. In hoc non explicat ius naturale nec dividit, sed idolum facit ius humanum, quod in Gallia & in multis aliis locis non viget.

Nota.

Nota. Non licet pensiones debitas conjungere *ad rem redimibilis ad nuncum emptoris.* Quare Toletus 1. & per illas eam augere, & postea exire major rem pensionem. Nam idem prohibetur iure Caesar & rem Gallico. & a Pro V. Porro quando redimuntur confus, non potest cogi empior ad recipiendum premium partes, sed totum simul redditus debet, nisi alter jutus conventionis sit: nam in eo omnis & damnum sustinet. *Quesit. IV.* Quid sunt Emphyteus, & Feudum, & quid obligant? *Resp.* Emphyteus est contractus, quo res immobili conceduntur quod dominium utile, sub onere annue pensionis, solvene proprietario retinentem dominium directum: idque vel in perpetuum, vel ad unius a plurim vitem, vel ad certum tempus. quod decennio non sit minus. Differat a locatione: quod emphyteus confitit solum possum in re immobili, & ad tempus non minus decennio; & quod per eam transferatur dominium utile. *Emphyteuta tenetur.* 1. Certam pensionem, vel in pecunia, vel in fructibus domino direcتو solvere itatis temporibus; aliquo amittit rem emphyteuticam cum omnibus impienis in eius meliorationem facili, si non solvere per biennium pro ecclesiastice, & per triennium pro seculari. 2. Rem concessam fructuoso facere, aut saltu non deteriori; & levem loci, pereat ei, qui contulit, quia hic retinet illius dominium: res autem domino non perit. Quod si pereat ex culpa lata & levi causa, his tenetur cum restituere dominio, lib. 72. 9. *Pro loco.* Nam qui rem alterius accipit, tenetur ex culpa lata & levi, quando contrafuit cedit in utilitate utriusque. Tamen iuxta Douay in Gallia loci non tenentur, nisi de culpa late & dolo. 6. Ut ad certum tempus ineatur societas, ante quod repeteret non licet, quod in eam collatum est nam hoc evicit finis societatis. *Ex his patet.* siocia tenetur forte rem reddi debere dominio, & lucrum quod ea dempta supererit, dividit inter socios, pro rata contributionis ad locatorem. Nam alter remanet dominus pecuniae collate, nisi tamen pecunia communicata fuerit loco, an alter iuste convenitum fit. Ita declaravit Sixtus V. constit. *Deterrebatur.* *Qu. III.* An licitus est contractus societatis triplex? *Nota.* Contractus triplex est ille, quo pecuniam in societatem conferens pacificiter cum altero loco, ut quidquid contigerit, illi si fors integra redatur cum certo lucro, sed minore eo, quod probabilitate sperare possit. Dicitur triplex, quia in eis tres contractus: five formaliter, five virtualiter continetur. Primum & principale est contractus societatis, quo confers pecuniam in societatem. Secundus est contractus accusationis foris, pro qua cedis socio magnam partem lucri sperati, v. gr. si fit spes ex cento aureis lucrandi triginta, quarum media pars ad te pertinet, ex illis cedat quinque pro accusatione foris, retinet tibi decem. Teritus est venditio lucri majoris sperati incerti pro certo sed minori; v. gr. hanc sum pro decem aureorum vendis pro quinque certo solvendis. Unde conferens in societate centum aureos, per alios contractus hanc summarum servas indeprendem, & certum lucrum faci, scilicet quinque aureorum. *Qu. IV.* An licitus est census utriusque redimibili? *Resp.* Neg. Quia census praesertim personalis utrinque redimibili, seu factus cum conditione, ut venditor teneat illum redimere, sicut potest cogere emptorem ad illum redimendum, videtur mutuum implicitum ac virtuale, ex quo aliquid ultra fortem exiguntur: in eo enim emptor dat pecuniam ea lega, ut totum ad certum tempus recipiat cum lucro, quod non fiat in mutuo. Unde ultra fortem potest accipere aliquid tanquam fructum sua pecuniae, negotiationi & periculo expoite, vel animalium de fructuorum. *Qu. V.* Quoniam ad subiuram societatis requiriuntur? *Resp.* Ex communia sententia, sequentia, 1. Ut negotio sit licita, aliqui societas eis malum, & nulla, 1. 57. 9. *Pro loco.* Ut singuli loci aliquid aptum ad lucrum faciendum conferant in commane, five pecuniam, five operam ac industria, five animalia,

malia, vel instrumenta, ut navem, equos &c. Qui enim in ea nihil conferunt, non habet ius ex ea emolumenum percipiendi. 3. Ut lucrum dividatur inter socios, pro rata portione eorum, que quisque contulit, 1. 26. 3. *Pro loco;* aliqui non servaverunt equalitas. 4. Ut impensis, damnum, ac periculum sunt communia, 1. 67. 9. *Pro loco;* ibi: Cum societas contrahitur, tam lucri, quam danni communio intur. Et vero societas est quam fraternalis, ex 1. Verum 9. *Pro loco.* Ius autem fraternalis exigit, ut lucra & damna sint communia. Praeterea aquitas possulat, ut qui sentit communum, sentit &onus, iuxta reg. 9. Si ut res vel pecunia collata pereat circa culpam latam & levem loci, pereat ei, qui contulit, quia hic retinet illius dominium: res autem domino non perit. Quod si pereat ex culpa lata & levi causa, his tenetur cum restituere dominio, lib. 72. 9. *Pro loco.* Nam qui rem alterius accipit, tenetur ex culpa lata & levi, quando contrafuit cedit in utilitate utriusque. Tamen iuxta Douay in Gallia loci non tenentur, nisi de culpa late & dolo. 6. Ut ad certum tempus ineatur societas, ante quod repeteret non licet, quod in eam collatum est nam hoc evicit finis societatis.

Ex his patet, siocia tenetur forte rem reddi debere dominio, & lucrum quod ea dempta supererit, dividit inter socios, pro rata contributionis ad locatorem. Nam alter remanet dominus pecuniae collate, nisi tamen pecunia communicata fuerit loco, an alter iuste convenitum fit. Ita declaravit Sixtus V. constit. *Deterrebatur.* *Qu. VI.* *Sicut lucrum, ita damnum quoque communis est oportet quod non culpa facit contineat. 4. Sixtus V. tres contractus in Bulla Detributib, damnavit, ut per se illicitos his verbis: Irrept enim versus & callide antiquis humani generis boſis per varios dolos & fallatas & in causis bonis ... ut scis in uitarum voraginem, Deo dominibusq; odiosam, sacris canibus damnantur, & Christiani caritatis contraria, foras immagruntur, & duas vanas & terrena divisias querunt, veras at calceles amittunt, feci super cum magno dolore audivimus, hoc malum quasdam provincias pervergisse... Proinde nos ... ut grecos dominicanos ... ab offensione, & vice eterna disfuisse utram in viam salutis dirigere nitamus, huiusmodi morbi contagione, antequam in communem fiduciam pericula latiss perpat... tollere co-pientes. Damnum & reprobamus omnes, & quoquam contractus, conventiones & padiones pothac incurios seu inveniuntur, per quos seu quas carebit personae pecuniae, animalia, aut qualibet alias res societatis nomine tradentibus, ut, eis iam fortuito cau quaslibet iacturam, damnum, aut amissione sequi contingat, foris ipsi se capi-tale semper saluum sit, & integrum a socio recipiente restituatur, foris de certa quantitate, vel summa in singulos annos aut mensies, durante societate, respondetur. Statimque eis modi contractus, conventiones, & padiones uferuntur ac illicitis pothac censeri debent, ... ac ne de cetero societates inearunt sub hismodi pothac & conditionibus, que uitarum pravitatem sapient, dirige interdicimus, & probemus. Porro ideo dicit hos contractus uitarios, illicitos pothac censeri debent, non quod antea tales non fuerint in le, sed quia ante ejus constitutionem ignorantia invincibilis, que poterat esse in multis, illos exculpat ab ultra formalis, seu imputabilis.*

Nec obstat, cap. 7. de donis. Quia Iudeo. III. ibi solum permittit uxoris donem dari mercatoris ut de parte honesti leoni vir onera matrimonii posse sustinere: nulla facta mentione affectuarionis. Nec referit, quod alias exponeretur dos periculum quia dos erat factor apud mercatorum, quam apud eius maritum dilapidatorem, nec cautionem dare valentem.

¶ Nota. Vide S. M. Benedict. XIV. tractatum de iure Diocesanis, ubi, expensis lib. 10. c. 7. hanc de contraria tuis questionem, recentius principis rationis momentis, que in utramque partem adducatur, ita concludit: *Apofolica Sedes contraire opinionem, et scilicet, quia Audi refellit eam ratione congrue videtur Sixtine Confutare, nullam batternam confutare inuitat, et qua proinde eidem infingenda debet Episcopis affinior: ad usum vero quoq; attinet, tuto pote contrarium invenimus, quem etiam ejusdem Patroni per cuiusque causam, pro virtibus impedit, atque ab eo incedo falso subditos detorari, quod a peregrinis Episcopis in suis Diocesanis Synodi specificissime factum, referunt Generi Tom. 1. tract. 4. c. 14. O. Nasal. Alex. epif. 94. in Append. ad Tom. 2. de Theolog. Moralib.*

Cof. 1. Licesit de natura societatis plura, ut communis sit periculum ac damnum inter socios, perinde ac lucrum; potest tamen vi alterius partis redimi hoc periculum per compensationem. Nec magis per affectuationem definitur societas quam contractus depositi, & comitati, vel locati; nam esti periculum rei depositae, commode, locate super natura pertinet ad rei dominum, pacifici tandem sub sua mercede licet, ut alter totum periculum subiectus. 2. l. 29. ¶ Pro se dicitur: *Ita coti societatem faciat, ut nullum partem danni alterius, lucrum vero commine sit, Causis patet* 2. 3. Securitas & lucrum certum non praedictum ex contractu societatis, sed ob remissionem majoris lucri sperant, & vi alterius contractus. 4. Ad aquilatorem contractus falsitatem, quod commoda aquilatent incommodis: periculum autem fortis, quod subi sociis, latius compensatur per majus lucrum operatum, & sic non est sepe leonina, qui totum periculum rejeicit in focum, nec id omnes alii compensatur. 5. Tres contractus seorsim, & cum diversis personis liciti sunt, ergo & simul cum foco: nam quis facit cum diversis & seorsim iusta sunt, etiam simul cum eodem facta iusta sunt; iustitia enim consistit in equalitate rei ad rem, non vero in habitudine ad diversas personas & temporas. 6. In triplex contractu non intervenit mutuum, quia non transferunt dominum pecuniae in secum. Nam hic non potest de pecunia sibi in societatem data disponere pro libro, etiam si eam affectuarerit; sed hanc tenetur vi contractus societatis in negotiacionem ad lucrum impendere; alias faceret injuriam conferenti, qui ideo posset contractum relinqueret, cum pecunia solum data sit ad negotiacionem. Quare si pecunia illa surrepta fuisset, hanc posset colator vindicare actionem in rem.

Resp. ad 1. Periculi & danni ac lucri communicatione esse contractus societas, ideoque ab ea inseparabiliter per aliud pactum, sicut obligatio servandi rem dipartitur et essentialis depositio. Unde 1. Verum, 2. pro foco, societas dicitur *ius quodam*

modo frumentatis in se habere; quod jus exigere lucri & danni communicationem. Aliud est de deposito & aliis, in quibus affectuarium est prater, sed non contra naturam illorum: nam natura depositi est, ut res deposita servetur; natura commodati, ut ius rei gratis concedatur &c. At natura societatis est, ut in communio contributio, & lucri, ac danni, ex 1. 52. & 1. 67. cit. Ad 2. Legem intelligentiam est ratione socii dumtaxat, qui operam ponit, ita ut ei ejus opera ad industria ranti valeat, quanti pecunia ab alio socio collata, non debet ille pecunie alterius sibi communicare periculum ac dannum subiungere: nam alias plus de damage quam de lucro participari, & si inter illos non efficiat aquitatem: subiectum enim damnum propriis industrie, & partis pecunie communicate. Ad 3. ¶ 4. Lucrum maius percursum fundari in societe, que defrauietur per affectuationem fortis, ideoque tunc nihil posse cum remissionem lucri majoris pecunia exigi. Ad 5. Eliparitas est, quia alia pacta cum alio facta non impedunt, quominus fieri societas cum mercatore, qui in eo statu constituitur: quem petitulari societas, per accidentem enim respectu illius est, quod alii pecuniam collatam affectuerit. At pacta haec cum loca inveniunt societatem & equalitatem; cum hic rotum periculum ac damnum subire debeat, ille vero solum lucrum certum ultra fore recipiat. Ad 6. pactum illud est, inquit, nam eo ipso quod mercator tenetur forenti in omnibus eventu reflecti, ea potest utrīcūc in negotiatione, in re extra proprie. Quid enim ad dantem annis, quos in his aliis impendat, modo fors tibi cum lucro certo reflecti? Unde obligatio impensis pecunia data non impendenda nisi in negotiacionem, eti magis onus additionis, quod ad nihil aliud habet, quam pro paliis usurpari prodeat.

CAPUT IX.

De Cambio.

Quaest. I. *Quid est & quatuorplex est?*

Resp. Cambium est permittatio pecunie per pecunie pro pecunia cum lucro. Hinc differt, 1. A quavis alia permutatione, non quia pecunia, sed alia res permuntantur. 2. A mutuo, quod non est permittatio, quodque perficit sola re mutatione traditione, & essentialiter exigit, ut alia simili non redditur, nisi post lapsum temporis. At cambium non perficit, nisi pecunia sit ex utraque parte data & accepta, saltem equivalentem; permutatio enim omnius trahit rationem requirit.

Cambium duplex distinguuntur, scilicet resle, & fictum. Reale seu verum est vera pecuniarum permutatio, equalitate inter datum & accipitum fertata. Sicut est cambium fictum, & verum mutuum species nomine cambii velatum, ut cum habetur sola ratio temporis ad lucrum exigendum, aut quando singulari solutio alibi facienda, & sit in eodem loco cum lucro. Dicitur fictum, quia caret humore, seu iusto titulo ad lucrum parvum.

Unde a Pio V. Bulla. *In eam, omne cambium fictum declaratur usurarium.* Hinc pater, lucrum ex eo perceptum esse inquit, & reliquum.

Cambium reale dividitur in manuale, & locale. Manuale seu minutum, est permittatio moneta di-

versa specie & rationis, ut aurea cum argente, & minoris cum maiore, parva cum extrema &c. & viceversa. Locale seu per litteras, est permittatio predictis mille aureis, neque mutua causa, quidam quae Caio, ultra fortis, soluturum promittit; ut tamen Caio dampnum respondat, quod ex dolo malo subiit, dat ei facultatem, equivalentem pecunia summa, sive a sensu ipso, sive ab alio per camus contractum, accipendi, eamque ad negotiationem deponendi, similem Titius se obligat ad folendum Cajo, donec ei mutuum restitutus, quidam ratione cambiis impendat, aut impende debet, sive predictis mille aureis a Campfore accipit. Quandoque etiam ipsem Titius mutuarius agimus sibi onus, cambiis negotiandis tantum pecunia summa, quantum mutuum accipit a Caio, in commendam tanum, & ultimum eiusdem Cajo, cui quotannis solvit quantum ex cambiis incurrat, aut lacrari poset, donec ei mutuum restitutus. Si primo modo res peragatur, pertinet ad Cajum mutuandum probare, cambiis litteris revera a se transmissis, seu mille aureis se fuisse per cambiis ab alio confectum. Sed si Titius mutuarius onus in se suscepit, summan et equivalentem, quam a Caio mutuata accipit, cambiis aliovis negotiandi; tunc aut steti promisit, aut non. Si primam, Catus credidit sibi pecunia fructus, seu pecunia accessione a cambiis produbus; Si secundam, quantumcum mille ex eamibus consiguerit, eamcum sibi fructus a Titio retribuit, titulus eius quod intersit; seu danni quod subiit, ex eo, quod Titius suscepit obligationem non satisficerit, iuxta dec. 8.9. Romanis Rore coram Dunoceo iuri. Et quia hic posterior modus secundum reddit mutuandum, cui duplice aperiatur ad consequendum auxiliarium mutuante pecunie, huc de causa frequentius adhibetur.

Premissi bac condit obligatio ratione, quam praebet Cardinalis de Luca lib. 5. tit. de Cambio in Summa. pars 2. n. 16. facile est supradictas involutas ambages, esse unice exceptivitas ad palliandum mutuam, quae nibilominus non satisficiatur: quid enim absurdius, quid incredibilius engi potest, quam quod Titius indigena mille aureis, quos mutus accipit a Caio, totidem frumentibus parvatos ad nundinas transmittendo, atque in aliis cambia erogando, in mutuante Cato utilitatem? Et nibilominus non defuit duces, qui pro ejusmodi cambiorum tueri jugulato deciderunt, inter quos Cardinalis de Luca de cambis dicit. 2. n. 16. dicit. 5. n. 10. dicit. 13. num. 9. Ansaldo de commerce. & mercat. dicit. 6. n. 49. Et leg. Rota Bonon. apud Urcel. de transact. q. 40. a num. 12. uig. ad fin. ¶ Rota Romana, dec. 1. lib. 8. ad Ornac. Cardinal de Luca, & dec. 32. & 65. coram Molines.

Verum quidquid sit de fato externo, in quo fortasse ita res rega presumatur, sicut in contractu stipulatione deservitor, in fato tamen interno, ubi sol stipulatur veritas, si pecunia accepto minus respondet, neque a mutuariis iuxta predictas diversas passiones fuerit ad nundinas transmittere, sive in cambia attivis erogata, nec unquam in alterius animo fuit, raro ad nundinas transmittere, sive in cambia illisitum, turpe, & usurarium,

DE CONTRACTIBUS.

ne mutui nihil posse exigere: quia vero Titius Causam urege non cessat, res inter eos in bino modum componitur: Titius mutus accipit. Cato predictis mille aureis, neque mutua causa, quidam quae Caio, ultra fortis, soluturum promittit;

¶ Titius tradat tibi litteras cambi, quarum ope eamdem summagam recipias Roma.

Quaest. II. *An in cambio reali iustum est?*

Resp. Affirm. Medio sit moderatum, & secundum legem aut confundendum locum, vel communem peritorum estimationem. Nam tale lucrum incambo manu percipitur non solum ratione lucri celans, aut danni emergentis ex cambio, sed etiam ratione laboris & opere in conquirendis, coarcendis, custodiendis variis species monetariis, & in numeranda pecunia &c. In cambio vero locali ratione trajiciens res vel virtualis pecunia de loco in locum, cui trajiciens faciente campior operam sit locat, suscepit in omni labore & periculo: quo quidem opera, labor & periculum in gratiam alterius iustificatur, sive pretio estimabili.

Nec obstat, quod interdum campior id faciat fine laboris & incommodo, immo cum suo commendatione. Nam hoc est per accidentem, & provenit ex eius cura, industria, & officio, pro quo sustinendo multe aliunde impensae, & opera praestantur: cum res ipsa recipiat obligacionem ex labore & periclio.

Quaest. III. *An iustum est cambiis ad terminum solutionis, seu in aliis, ad nundinas?* Sic si: campior vel mercator sit, hic pecunia cum legge, ut illam cum lucro recipias Francofurti vel aliis ad proximam nundinas: ita ut plus vel minus existatur pro cambio, quo magis vel minus remaneat nundina?

Resp. Scholio alio titulo iustificare ab usuraria, cambium hoc est usurarium. Nam ed remanuntur, ratione cuius lucrum exiguntur nihil enim aliud est, quam contractus, quo traditare pecunia ut redditus cum lucro infra terminum, seu in quo exercitur aliquid ob dilatam solutionem.

¶ Nota. Ituram solidamque Auditoris de Cambio doctrinam perficie, confirmari & explicari SS. D. N. in praedicta opere de Synodo lib. 10. c. 5. a. 7. ad finem uide. Ut autem omnibus nota fit Romanorum Ponitius hac de sententia, & que circa hujusmodi contractus esse debet cura Episcoporum, omnia serme hinc capit adjectum. *Nescire est, inquit, ut in cambio locali vera facta pecunia remansat, aut saltem, ut quis pecuniam accipit futuram habeat animosum, illam alibi restituendi: si enim sciret, eo ipso in loco, ubi accepta est, fore respiciendum, quomodo cambiis litteris alio direxte fierentur, sub cambiis specie vera lateret usura, quia hominum quidam iudicium exiguntur. Deinde autem eludere non posset. Et de hoc cambio, quod fidum & fiduciam appellari, ea sunt intelligenda, que adversus cambia statuit clavis. mem. Cardinallis Lanfridini in sua Diocesana Synodo Cingulana, habita die 6. Augusti 1536. cap. 14.*

Hec manifesta sunt, ¶ vix illi obnoxia difficiuntur. *Alia capitulo admovenda est species cambiorum, quod vocant obliquum: Titius indigena mille aureis, mutuos eos petet a Caio, qui cum confessari negotiator, & negotiatione pecuniam suam auge-*

T R A C T A T U S

ac propterea e Christiana republica prouersus eliminandum. Non enim vero negamus, posse mutuantem, qui solet pecuniam suam negotiatio augere, aliquid percipere a mutuariario, titulo eius quod intereft, hoc est lucis efcantur, aut danni emergetis sed cum bic legitimis adep titulus aliquid ultra mutuatum fortem excedit, is erit ingenus adducendus, neque recurrandum ad predios cambiali obligui anfractus, qui vehementer ingeneri fuppositionem frandis, & dolis; quamobrem clar. memor. Cardinalis Marcellus de Ate Episcopus Anconitanus, in suo Fajorali monito, edito post Constitutiones Syndicale Cardinale Barbolomei Masselijus urbis Episcopi, evulgatus anno 1738 pag. 165. & leg. Quas oves serio qd debitorum a cambiis obliqui, que mera effe deprendunt tegumenta sua. Nec inopportunum exigimur, ut quilibet Episcopus, ad eradicandum e sua diocesi eundem cambiorum abusum, simile monitum formet, siveque inferat Syndicale Coniunctionibus.

C A P U T X.

De Transactione, Affectione, Fidejussione, Pignore, & Hypotheca.

Quæst. I. Quid est transactione?

Rep. Est pactio utriusque onerosa de re dubia, & lice incerta, five mota, five movenda. Hinc ad ejus iustitiam tria requiruntur. 1. Ut res super qua transfiguratur, fit dubia factem probabili existimatione utriusque partis: aliqui fieret injuria parta clare habentius ius, que non componeat transfigendo, sed vexationem injustum redire ceteretur. 2. Ut conventio sit cum aliquo onere utriusque partis: aliqui donatio effet, non transfigatio. 3. Ut per eam lis componatur vel divisa: nam ad hoc instituta est.

Quæst. II. Quid est affectione?

Rep. Est contractus, quo quis rei aliena perculum in se lucepit, obligando se vel gratis, vel certo pretio ad solvendum ejus premium, si perierit. Quando haec obligatio pretio scilicet superior, est contrafus simili venditioni: nam venditur obligatio præstundi domino rem indemnum, que est pretio estimabilis.

Ex communi sententia, ad ejus iustitiam requiriuntur. 1. Ut periculum subito faciente probabilitate vel ad utroque judicetur subesse, ita ut rei eventus sit utique incertus. Si enim contra contractum conflare, affecturani, vel rei merces alterius effe extra omnes a leam positas, v. gr. jam perveniente ad portum, peccaret, & tenebatur restituere premium acceptum. Nam nullus est stipulus accipendi pretii, cum affectatio non sit in hoc causa digna pretio. Præterea affecturas sua deceptione deducit causam contractui. Idem dic de eo, qui sciens rei periculis, pacificiter cum altero de illius affectuatione: quia impossibilis est rei, que periret, affectari: hec enim potest esse dumtaxat de re, cujs periculum careri potest: ergo tunc nullus est contractus, cum debiat eius materia. Deinde uno dolo daret causam contractui. Requiruntur, ut pretium sit proportionatum periculi, spectata estimabilitate rei, que affecturam, aliqui non servaretur equalitas.

Quæst. III. Quid est Fidejusso?

Rep. Est contractus, quo quis alienam obligacionem fulcepit implendam, si debitor principalis eam non impleverit. Circa quod obliteratur.

1. Si obligatio debitoris principalis fit invalida, aut extinguenda; cessat etiam obligatio fidejusso defectu materie: quia hæc semper supponit obligacionem principalem, aliquo illius accessoria.

2. Fidejusso ita obligari non possunt, ut plus debent, quam debet is, pro quo obligantur; nam

coram obligatio accessio est principalis obligacionis: non plus in accessione debet esse, quam in principali re, initia de fidejusso.

3. Fidejusso non potest convenire rei solvendum, nisi prius a principali debitorre repeditum fuerit debitus, & confiteretur, eum non esse parem solvendum. Hec enim est velut condicio hujus contractus, nisi aliter convenientem sit.

4. Fidejusso obligatio transit ad heredes.

5. Peccat graviter qui certus de sua impotencia ad solvendum pro aliis, ejus se fidejusso constituit, putans fieri posse, si debitor non sit solvendo per. Nam creditorem injuste decipit, falsam rei fecuraturam offendo, & dat ei occasionem pecunias ac damnum.

6. Principalis debitor tenetur non solum respondere, que fidejusso pro eo solvit, sed etiam refarcire omnia dama, ora ex eo quod ipse tempore debito non solvetur; nam vi contractus tenetur fidejusso indecum levare, ea quippe legi fidejusso.

Sed an licet pro fidejusso exigere premium a debitori?

Rep. Multi affirmant licere de eo pacifico proportionante quantitas debitis & periculi. Quia obligatio civilis solvendi debitus alterius est omnium justissima pretio estimabile, nec fidejusso tenetur eam prout suscipere. Neque id exigitur pro solutione pecuniae alterius loco date vel pande; nam hoc effectus ultimum, sed pro subienda obligatione solvendi debitus alterius. Neque est munus virtuale, nam fidejusso non consistit in traditione rei, sicut mutuum; sed præstie in traditione obligationis alienae. Si tamen fidejusso fecit, nullum subesse periculum nec molestiam, aliis, quibus afferuntur, docent, cum nihil posse exigere: quia tunc obligatio quam scilicet, nullum effectus est.

Quæst. IV. Quid est pignus, & Hypotheca?

Rep. Pignus est contractus, quo debitor rem aliquam nobiliter tradit creditori ad secuturam debiti, pro quo sic obligata est, ut possit ex ea solvitur perit, si debitor non solvetur.

Hypotheca vero est contractus, quo res immobili obligatur creditori ad secuturam debiti, ita ut habeat ex ea solutionem petendi. Differunt inter se. 1. Quod in pignore res tradatur creditori; in hypotheca vero res sola conventione obligata sunt traditione. Interducat tamen mobilis bona sine traditione hypothecantur. 2. Quod pignus sit rei mobile, hypotheca vero rei immobili. Hac tamen nomina pannis in jure idem sonant; & sumuntur etiam pro ipsa re alteri obligata ad secuturam debiti, & pro jure petendi solutionem ex ree obligata.